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BILANCIO CONSOLIDATO INTERMEDIO AL 30/06/2024 

 

 

STATO PATRIMONIALE ATTIVO
 30 giugno 

2024 

 31 dicembre 

2023 

B) Immobilizzazioni

I – Immobilizzazioni immateriali

   1) costi di impianto e di ampliamento                     19.872               21.868 

   2) costi di sviluppo                  530.368            362.952 

   3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell’ingegno             3.568.650        3.566.150 

   4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili                     30.288               31.838 

   5) avviamento             7.181.019        6.569.794 

   6) immobilizzazioni in corso e acconti                  452.278            500.038 

   7) altre                  791.266            749.807 

Totale immobilizzazioni immateriali         12.573.741    11.802.447 

II – Immobilizzazioni materiali

   1) terreni e fabbricati                  766.708            781.056 

   2) impianti e macchinario                     15.907               13.869 

   3) attrezzature industriali e commerciali                     11.857               15.668 

   4) altri beni             3.956.331        3.488.011 

   5) immobilizzazioni in corso e acconti                                    -                              - 

Totale immobilizzazioni materiali            4.750.803       4.298.604 

III – Immobilizzazioni finanziarie

   1) partecipazioni in

      a) imprese controllate                        1.000                  1.000 

         * esigibili entro l'esercizio successivo                                    -                              - 

         * esigibili oltre l'esercizio successivo                        1.000                  1.000 

      b) imprese collegate                        5.000                  5.000 

         * esigibili entro l'esercizio successivo                                    -                              - 

         * esigibili oltre l'esercizio successivo                        5.000                  5.000 

      d bis) altre imprese                     56.434               57.725 

         * esigibili entro l'esercizio successivo                                    -                              - 

         * esigibili oltre l'esercizio successivo                     56.434               57.725 

   2) crediti

         * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 

      d bis) verso altri             2.048.674        2.018.212 

         * esigibili entro l'esercizio successivo                  230.475            257.785 

         * esigibili oltre l'esercizio successivo             1.818.199        1.760.427 

   3) altri titoli                                    -                              - 

         * esigibili entro l'esercizio successivo                                    -                              - 

         * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 

   4) strumenti finanziari derivati attivi                  115.213            157.612 

         * esigibili entro l'esercizio successivo                  115.213            157.612 

         * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 

Totale immobilizzazioni finanziarie            2.226.321       2.239.549 

Totale immobilizzazioni (B)          19.550.864     18.340.601 

C) Attivo circolante

I – Rimanenze

   3) lavori in corso su ordinazione             5.127.430        3.817.432 

   4) prodotti finiti e merci                  543.899        1.038.404 

   5) acconti                                    -                              - 

Totale rimanenze            5.671.329       4.855.836 
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II – Crediti

   1) verso clienti          36.087.139     35.860.325 

      * esigibili entro l'esercizio successivo          36.087.139     35.860.325 

      * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 

   2) verso imprese controllate                     60.043               60.708 

      * esigibili entro l'esercizio successivo                     60.043               60.708 

      * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 

   3) verso imprese collegate                        2.236                  2.236 

      * esigibili entro l'esercizio successivo                        2.236                  2.236 

      * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 

   4) verso controllanti                     13.455               21.455 

      * esigibili entro l'esercizio successivo                     13.455               21.455 

      * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 

   5-bis) crediti tributari             4.451.774        3.011.102 

      * esigibili entro l'esercizio successivo             4.250.461        1.127.628 

      * esigibili oltre l'esercizio successivo                  201.313        1.883.474 

   5-ter) imposte anticipate                  282.198            282.198 

   5 quater) verso altri             2.049.203            724.747 

      * esigibili entro l'esercizio successivo             2.049.203            724.747 

      * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 

Totale crediti         42.946.048    39.962.771 

IV – Disponibilità liquide

   1) depositi bancari e postali             5.111.114        8.853.607 

   2) assegni                                    -                              - 

   3) danaro e valori in cassa                     10.246               10.904 

Totale disponibilità liquide            5.121.360       8.864.511 

Totale attivo circolante (C)          53.738.737     53.683.118 

D) Ratei e risconti             3.657.523        3.599.036 

TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO          76.947.124     75.622.755 
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STATO PATRIMONIALE PASSIVO
 30 giugno 

2024 

 31 dicembre 

2023 

A) Patrimonio netto

   I - Capitale             3.243.734        3.243.734 

   II - Riserva da sopraprezzo delle azioni          15.927.075     15.927.075 

   III - Riserve di rivalutazione                                    -                              - 

   IV - Riserva legale                     61.509                  6.006 

   VI - Altre riserve, distintamente indicate

      Riserva da conferimento             2.050.990        2.050.990 

      Altre riserve                                    -                              - 

   VII – Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi                  115.213            157.612 

   VIII - Utili (perdite) portati a nuovo             1.175.504 (2.021.534)

   IX - Utile (perdita) di gruppo             1.546.565        4.047.065 

   X – Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio (774.909) (774.909)

Patrimonio netto di gruppo         23.349.200    22.633.478 

   Riserve di terzi                  100.596               64.163 

   Risultato di terzi                  203.418            314.479 

 Patrimonio netto di terzi                 304.014           378.642 

 Totale patrimonio netto (A)          23.653.214     23.012.120 

B) Fondi per rischi e oneri

   1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili                     13.122               68.687 

   2) per imposte, anche differite                     52.155                  5.040 

   3) strumenti finanziari derivati passivi                                    -                              - 

   4) altri                                    -                              - 

Totale fondi per rischi ed oneri (B)                     65.277               73.727 

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato             3.664.119        3.610.829 

D) Debiti

   1) obbligazioni                                    -                              - 

   3) debiti verso soci per finanziamenti                     30.000               53.041 

      * esigibili entro l'esercizio successivo                                    -               18.041 

      * esigibili oltre l'esercizio successivo                     30.000               35.000 

   4) debiti verso banche          16.068.530     16.252.868 

      * esigibili entro l'esercizio successivo          12.003.662     12.221.104 

      * esigibili oltre l'esercizio successivo             4.064.868        4.031.764 

   5) debiti verso altri finanziatori                  608.955            950.395 

      * esigibili entro l'esercizio successivo                  223.025            100.009 

      * esigibili oltre l'esercizio successivo                  385.930            850.386 

   6) acconti             2.295.430        3.189.850 

      * esigibili entro l'esercizio successivo             2.295.430        3.189.850 

      * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 

   7) debiti verso fornitori          14.651.577     14.092.599 

      * esigibili entro l'esercizio successivo          14.651.577     14.092.599 

      * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 

   11) debiti verso controllanti                                    -                              - 

      * esigibili entro l'esercizio successivo                                    -                              - 

      * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 

   12) debiti tributari             4.938.232        3.603.364 

      * esigibili entro l'esercizio successivo             4.938.232        3.603.364 

      * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 
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   13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale             3.563.513        2.712.944 

      * esigibili entro l'esercizio successivo             3.563.513        2.712.944 

      * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 

   14) altri debiti             5.085.414        5.325.688 

      * esigibili entro l'esercizio successivo             5.085.414        5.325.688 

      * esigibili oltre l'esercizio successivo                                    -                              - 

Totale debiti (D)          47.288.766     46.180.749 

E) Ratei e risconti             2.322.863        2.745.330 

TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO          76.947.124     75.622.755 
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CONTO ECONOMICO
 30 giugno 

2024 

 30 giugno 

2023 

A) Valore della produzione

   1) ricavi delle vendite e delle prestazioni          51.235.505     47.840.524 

   3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione             1.309.998 (488.896)

   4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni                  264.454            308.783 

   5) altri ricavi e proventi

      * contributi in conto esercizio                                    -                              - 

      * altri ricavi e proventi                  634.628            278.458 

Totale valore della produzione          53.444.585     47.938.869 

B) Costi della produzione

   6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci             4.041.342     10.352.514 

   7) per servizi          22.703.033     18.163.838 

   8) per godimento di beni di terzi             2.052.491        1.653.998 

   9) per il personale          18.620.985     16.038.426 

      a) salari e stipendi          14.453.181     12.364.801 

      b) oneri sociali             3.245.695        2.870.893 

      c) trattamento di fine rapporto                  767.934            661.813 

      e) altri costi                  154.175            140.919 

   10) ammortamenti e svalutazioni:             2.196.185        2.052.834 

      a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali             1.462.938        1.395.181 

      b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali                  743.015            673.418 

      c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni (9.768) (20.606)

      d) svalutazione dei crediti compresi nell’attivo circolante e delle disponibilità liquide                                    -                  4.841 

   11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci                  494.505 (3.459.500)

   14) oneri diversi di gestione                  209.786            186.942 

Totale costi della produzione          50.318.327     44.989.052 

Differenza tra valore e costi della produzione             3.126.258        2.949.817 

C) Proventi e oneri finanziari

   16) altri proventi finanziari

      b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni                        3.280                              - 

      d) proventi diversi dai precedenti                  249.748               95.128 

      * verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti                                    -                              - 

      * verso altri                  249.748               95.128 

Totale altri proventi finanziari                  253.028               95.128 

   17) interessi e altri oneri finanziari

      * verso altri                  689.254            410.185 

Totale interessi ed altri oneri finanziari                 689.254           410.185 

   17-bis) Utile e perdite su cambi                        3.123 (13.635)

Totale proventi ed oneri finanziari (433.103) (328.692)

D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

   19) svalutazioni                            873                  7.665 

      c) di titoli iscritti nell’attivo circolante che non costituiscono partecipazioni                            873                  7.665 

Totale delle rettifiche (873) (7.665)

Risultato prima delle imposte             2.692.282        2.613.460 

   20) imposte sul reddito dell’esercizio, correnti, differite e anticipate

      * imposte correnti                  895.184                              - 

      * imposte differite                     47.115                              - 

Totale imposte sul reddito                  942.299                              - 

   21) utile (perdite) dell’esercizio             1.749.983        2.613.460 

   21) utile (perdite) di terzi                  203.418               85.126 

   21) utile (perdite) di gruppo             1.546.565        2.528.334 
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RENDICONTO FINANZIARIO
 30 giugno 

2024 

 30 giugno 

2023 

A. Flussi finanziari derivanti dell’attività operativa (metodo indiretto)

Utile (perdita) dell’esercizio             1.749.983        2.613.460 

Imposte sul reddito                  942.299                              - 

Interessi passivi/(interessi attivi)                  436.226            315.057 

(Dividendi)                                    -                              - 

(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività                                    -                              - 

1. Utile (perdita) dell’esercizio prima d’imposte sul reddito, interessi, dividendi e 

plus/minusvalenze da cessione
            3.128.508        2.928.517 

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante 

Accantonamenti ai fondi                     85.649            123.737 

Ammortamenti delle immobilizzazioni             2.205.953        2.068.599 

Svalutazioni per perdite durevoli di valore (9.768) (20.606)

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non 

comportano movimentazione monetaria
(161.017) (43.641)

Altre rettifiche per elementi non monetari (705.095) (316.749)

2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn             4.544.229        4.739.857 

Variazioni del capitale circolante netto

Decremento/(incremento) delle rimanenze (815.493) (4.512.627)

Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti (226.814) (1.545.444)

Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori                  558.978 (858.876)

Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi (58.487) (1.338.448)

Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi (422.467)            536.389 

Altre variazioni del capitale circolante netto (3.035.085)            270.511 

3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn                  544.861 (2.708.638)

Altre rettifiche

Interessi incassati/(pagati) (436.226) (315.057)

(Imposte sul reddito pagate)                                    -                              - 

Dividendi incassati                                    -                              - 

(Utilizzo dei fondi) (132.687) (40.271)

Altri incassi/pagamenti (568.913) (355.328)

Flusso finanziario dell’attività operativa (A) (24.051) (3.063.966)

B. Flussi finanziari derivanti dall’attività d’investimento

Immobilizzazioni materiali

(Investimenti) (1.196.454) (795.698)

Disinvestimenti (3.541)            382.461 

Immobilizzazioni immateriali

(Investimenti) (2.224.427) (2.638.093)

Disinvestimenti                                    -            222.715 

Immobilizzazioni finanziarie

(Investimenti) (30.462)        1.112.039 

Disinvestimenti                        6.800                  6.800 

Flusso finanziario dell’attività di investimento (B) (3.448.084) (1.709.775)
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C. Flussi finanziari derivanti dall’attività di finanziamento

Mezzi di terzi

Incremento (decremento) debiti a breve verso banche (217.442)        3.213.541 

Accensione finanziamenti             2.770.000        3.917.129 

(Rimborso finanziamenti) (2.826.697) (3.092.612)

Flusso finanziario dell’attività di finanziamento (C) (274.139)        4.038.058 

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) (3.746.274) (735.683)

Effetto cambi sulle disponibilità liquide                        3.123 (13.635)

Disponibilità liquide all’inizio dell’esercizio             8.864.511        5.437.080 

di cui:

depositi bancari e postali             8.853.607        5.427.882 

denaro e valori in cassa                     10.904                  9.198 

Disponibilità liquide alla fine dell’esercizio             5.121.360        4.687.762 

di cui:

depositi bancari e postali             5.111.114        4.680.236 

denaro e valori in cassa                     10.246                  7.526 
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NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSOLIDATO INTERMEDIO AL 30 GIUGNO 2024 

Principi contabili e criteri di valutazione di riferimento 

Il Bilancio consolidato intermedio del Gruppo DBA, per il periodo chiuso al 30/06/2024, è composto da Stato 
Patrimoniale Consolidato, Conto Economico Consolidato, Rendiconto Finanziario Consolidato e Nota integrativa 
Consolidata, ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste dal D.lgs 9 aprile 1991, n.127, agli artt. 2423 e 2423-
bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di 
Contabilità (O.I.C.). 

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale. 

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425. 

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e 
corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico del periodo, fornendo, 
ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo. 

Il Bilancio consolidato intermedio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro. 

Per il calcolo del rendiconto finanziario è stato utilizzato il metodo indiretto. 

Per quanto riguarda le informazioni relative all'andamento economico e finanziario della Società e ai rapporti ed alle 
operazioni intervenute con parti correlate si rimanda a quanto riportato nella Relazione sulla Gestione. 

 

Area e metodi di consolidamento 

E’ stato utilizzato il metodo del consolidamento integrale. 

Il bilancio consolidato intermedio al 30/06/2024 del Gruppo DBA riflette il consolidamento a tale data della DBA Group 
S.p.A., società capogruppo, e delle società italiane ed estere da essa controllate, direttamente ed indirettamente ad 
eccezione di quanto detto di seguito. 

Per il consolidamento sono stati utilizzati i bilanci del periodo intermedi delle singole società, predisposti dagli Organi 
Amministrativi. 

L’area di consolidamento ai sensi dell’art. 26 del DLgs 127/91, include le seguenti Società: 

- DBA PRO. S.p.A., con sede in Santo Stefano di Cadore (BL) e capitale sociale pari a euro 500.000, posseduta al 
100% dalla Capogruppo; 

- S.J.S. Engineering S.r.l. con sede in Roma e capitale sociale pari a euro 100.000, posseduta la 100% dalla 
Capogruppo indirettamente tramite la controllata DBA PRO. S.p.A.; 

- DBA Projekti d.o.o con sede in Podgorica (Montenegro) e capitale sociale pari a euro 1, posseduta al 100% dalla 
Capogruppo indirettamente tramite la DBA PRO. S.p.A. 

- DBA Informacijshe Doo con sede in Koper (Slovenia) e capitale sociale pari a euro 3.200.000, posseduta all’ 
100% dalla Capogruppo. 
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- Actual I.T. D.D. con sede in Koper (Slovenia) e capitale sociale pari a euro 4.584.771, posseduta AL 33,56% 
direttamente dalla Capogruppo e al 66,44% indirettamente dalla Capogruppo tramite la DBA Doo; 

- Actual I.T. Doo con sede in NoviSad (Serbia) e capitale sociale pari a euro 78.196, posseduta al 100% dalla 
Capogruppo indirettamente tramite la Acutal I.T. DD.; 

- Actual B.H.  Doo con sede in Bosnia e capitale sociale pari a euro 209.460, posseduta al 100% dalla Capogruppo 
indirettamente tramite la Acutal I.T. DD.; 

- Actual I.T.d.o.o., con sede in Žminj (Croazia) e capitale sociale pari a euro 20.041, posseduta al 100% dalla 
Capogruppo indirettamente tramite la Acutal I.T. DD.; 

- Itelis.d.o.o., con sede in Lubiana (Slovenia) e capitale sociale pari a euro 8.763, posseduta al 100% dalla 
Capogruppo indirettamente tramite la Acutal I.T. DD.; 

- Unistar LC d.o.o., con sede in Lubiana (Slovenia) e capitale sociale pari a euro 202.003, posseduta al 100% dalla 
Capogruppo indirettamente tramite la Acutal I.T. DD; 

- Pro.Astec d.o.o. con sede in Lubiana (Slovenia) e capitale sociale pari a euro 7.500, posseduta al 100% dalla 
Capogruppo indirettamente tramite la Unistar LC d.o.o; 

- Keypers S.r.l. con sede in Milano e capitale sociale pari a euro 50.000, posseduta al 51% dalla Capogruppo; 
- GH2 S.r.l. con sede in Villorba e capitale sociale pari a euro 50.000, posseduta al 90% dalla Capogruppo; 
- C. & G. ENGINEERING SERVICE S.r.l. con sede in Padova e capitale sociale pari a euro 36.000, posseduta al 100% 

dalla Capogruppo; 
- DBA PRO ALBANIA sh.p.k. con sede in Tirana (Albania) e capitale sociale pari a euro 1.127, posseduta al 100% 

dalla Capogruppo indirettamente tramite la DBA PRO. S.p.A.; 

Dal 1° gennaio 2024 è diventata efficace la fusione di General Planning S.r.l. in DBA PRO. S.p.A: l’operazione di 
integrazione societaria, iniziata già nel corso del 2023, è stata condotta per razionalizzare la struttura operativa e 
rafforzare l’offerta di servizi di ingegneria integrata e project management ai grandi player del real estate e del comparto 
industriale e farmaceutico. 

In data 20 marzo 2024 DBA PRO. ha completato l'acquisizione del restante 25% di S.J.S. Engineering, già posseduta al 
75%, per consolidare ulteriormente la posizione nel settore dei servizi di ingegneria per le infrastrutture marittime. 

In data 27 marzo 2024 la società DBA GROUP ha acquisito da Finest il restante 12,5% della società slovena DBA doo. 

La società Lisy Logistic Informatin Systems LLC, costituita nel 2016, non rientra nel perimetro del consolidato perché 
ritenuta non significativa ai fini del bilancio consolidato.  
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Prospetto di movimentazione del Patrimonio Netto Consolidato 

 

 

Criteri di consolidamento 

I criteri di consolidamento possono essere così sintetizzati: 

a)  le società controllate sono consolidate con il metodo integrale in base al quale: 

-  il valore contabile delle partecipazioni in società consolidate viene eliminato contro la corrispondente 
frazione di patrimonio netto. Le differenze risultanti dalla eliminazione sono attribuite alle singole voci di 
bilancio che le giustificano e, per il residuo, se positivo, alla voce dell’attivo immobilizzato denominata 
“Differenza da consolidamento”. Se negativa, la differenza residua viene iscritta nella voce del patrimonio 
netto “Riserva di consolidamento”.  
L’avviamento viene ammortizzato in 10 anni in quanto si ritiene il periodo di tempo (vita utile) entro il quale 
l’impresa si attende di recuperare, in termini finanziari o reddituali, l’investimento. 

-  i rapporti patrimoniali ed economici tra le società incluse nell’area di consolidamento sono totalmente 
eliminati. Gli utili e le perdite emergenti da operazioni tra società consolidate, che non siano realizzati con 
operazioni con terzi, vengono eliminati. 

- le partecipazioni in società collegate e in joint venture sono valutate con il metodo del patrimonio netto in 
base al quale il valore contabile delle partecipazioni viene adeguato per tener conto: 

- della quota di pertinenza della partecipante dei risultati economici della partecipata realizzati dopo la data 
di acquisizione; 

- dei dividendi distribuiti dalla partecipata. 

- per la conversione dei bilanci in valuta estera sono stati utilizzati il cambio di fine periodo per lo stato 
patrimoniale, con eccezione per il capitale sociale esposto al costo storico, e il cambio medio del periodo 
per il conto economico. Le differenze di traduzione originate dalla conversione del patrimonio netto iniziale 
e del conto economico ai cambi di fine periodo vengono imputate ad un’apposita riserva del patrimonio 
netto consolidato. 

 

 

Capitale

Acquisto 

azioni 

proprie

Riserva di 

trad.

Riserva di 

cop. flussi fin.
Altre riserve

Risultato di 

Gruppo

Patrimonio di 

Gruppo

Riserve di 

Terzi

Risultato di 

Terzi

Patrimonio di 

Terzi

Patrimonio 

netto

Valore bilancio 31 dicembre 2023 3.243.734 (774.909) (2.562) 157.612 15.962.538 4.047.065 22.633.478 64.163 314.479 378.642 23.012.120

Destinazione del risultato dell'esercizio 

precedente
- - 4.047.065 (4.047.065) - 314.479 (314.479) - -

Variazione della riserva per operazioni di 

copertura dei flussi finanziari attesi
(42.399) (42.399) - (42.399)

Variazione della riserva di traduzione 5.717 0 5.717 - 5.717

Riclassifiche 191.198 191.198 (191.198) (191.198) -

Distribuzione dividendi (993.726) (993.726) (61.250) (61.250) (1.054.976)

Altre variazioni - - 364 8.003 8.367 (25.598) (25.598) (17.231)

Risultato di periodo - 1.546.565 1.546.565 - 203.418 203.418 1.749.983

Valore bilancio 30 giugno 2024 3.243.734 (774.909) 3.519 115.213 19.215.078 1.546.565 23.349.200 100.596 203.418 304.014 23.653.214
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b)  per la conversione dei bilanci espressi in valuta estera sono stati applicati i tassi sotto indicati: 

 

 

 

Data di riferimento del bilancio consolidato 

La data di riferimento del bilancio consolidato intermedio è il 30 giugno 2024. 

 

Criteri di valutazione 

I criteri utilizzati nella formazione del consolidato chiuso al 30 giugno 2024 sono quelli utilizzati nel bilancio di periodo 
dell’impresa controllante che redige il bilancio consolidato e non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del bilancio 
consolidato presentato ai fini comparativi; in particolare la valutazione delle voci di bilancio è stata fatta nel rispetto del 
principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-
bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. 

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità 
dei bilanci della società nei vari esercizi. 

Ai sensi dell’articolo 35 del DLgs 127/91 sono stati adottati i seguenti criteri di valutazione ammessi dagli articoli 2423 e seguenti 
del Codice Civile. 

 

Immobilizzazioni immateriali 

Le immobilizzazioni immateriali e gli oneri pluriennali capitalizzati sono iscritti al costo di acquisto e sono esposti in 
bilancio al netto degli ammortamenti calcolati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.  

Le immobilizzazioni in corso, riguardanti progetti di sviluppo non ancora completati, sono iscritte nell’attivo con il 
consenso del Collegio Sindacale delle società controllate e verranno ammortizzate una volta terminati i relativi progetti. 

Le aliquote di ammortamento utilizzate sono le seguenti: 

- Avviamento: 10% 
- Costi di impianto e ampliamento: 20% 
- Concessioni e licenze: 20% - 33% 
- Altre immobilizzazioni immateriali: 25% - 20% - 16,67% - 10% 
- Marchi e brevetti: 5% - 33,33% 

Codice Stato 30.06.2024 medio 2024 (gen-giu) 30.06.2023 medio 2023 (gen-giu)

BAM Bosnia 1,95583 1,95583 1,95583 1,95583

RSD Serbia 117,1052 116,9804 117,24 117,25

LEK Albania 100,37 100,3 106,49 109,3
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- Manutenzioni e riparazioni: 20% 
- Sviluppo: 20% 

Qualora indipendentemente dall’ammortamento già contabilizzato risultasse una perdita durevole di valore, 
l’immobilizzazione netta verrebbe conseguentemente svalutata; se in esercizi successivi venissero meno i presupposti della 
svalutazione verrebbe ripristinato il valore originario. 

I costi di sviluppo sono esposti al netto dei contributi ricevuti. 

 

Immobilizzazioni materiali 

Sono iscritte al costo di acquisto, tenuto conto degli oneri accessori, e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. 

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata 
economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che si ritiene ben 
rappresentato dalle aliquote che seguono, ridotte alla metà nell’esercizio di entrata in funzione del bene: 

- Impianti e macchinari specifici: 15% - 20% 
- Impianti telefonici: 20% 
- Attrezzatura varia: 15% 
- Macchine elettroniche: 20% 
- Mobili e arredi: 12% 
- Macchine d’ufficio: 20% 
- Autovetture: 25% 

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel 
valore d’uso, oggettivamente determinato, dell’immobilizzazione stessa. 

 

Beni in leasing 

I beni strumentali, oggetto di leasing finanziario, sono riflessi in bilancio consolidato secondo la metodologia finanziaria che 
prevede la loro iscrizione nell’attivo e l’ammortamento in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione con la 
contemporanea iscrizione del debito finanziario nel passivo. 

 

Immobilizzazioni finanziarie 

Le partecipazioni di controllo, collegamento e in joint venture iscritte nelle immobilizzazioni sono valutate al costo di acquisto 
o di costituzione, comprensivo dei costi accessori. 

Ai sensi dell’articolo 36 del DLgs 127/91, la differenza positiva tra il valore calcolato con il metodo del patrimonio netto e il 
valore al costo di sottoscrizione, derivante da utili, è iscritta nella voce “rivalutazioni” del conto economico. 
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L’eventuale differenza negativa tra il valore calcolato con il metodo del patrimonio netto e il valore al costo di sottoscrizione, 
è iscritta nella voce “svalutazioni” del conto economico. 

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo d’acquisto o sottoscrizione eventualmente rettificato per perdite durevoli di valore. 

I crediti consistenti in immobilizzazioni finanziarie sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato tenendo 
conto del fattore temporale. Considerato che l’applicazione di tale criterio non produce effetti rilevanti i crediti sono stati 
iscritti al presumibile valore di realizzo. 

 

Rimanenze 

I lavori in corso su ordinazione, relativi a prestazioni di servizi infra annuali non ultimati, sono valutati in base ai costi specifici. 
I servizi di durata superiore a 12 mesi sono valutati secondo il criterio della percentuale di completamento. Tale criterio implica 
che i costi, i ricavi ed il margine di commessa siano riconosciuti in funzione all’avanzamento dell’opera. Il criterio adottato 
permette la contabilizzazione per competenza dei contratti a lungo termine, imputando l’utile stimato del contratto in misura 
proporzionalmente corrispondente allo stato di avanzamento dell’opera. Il metodo utilizzato per la valutazione dello stato di 
avanzamento dei lavori in corso è quello della percentuale del costo sostenuto. 

Le rimanenze di merci vengono valutate al costo di acquisto delle stesse. 

Crediti 

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato tenendo conto del fattore temporale. 

Considerato che l’applicazione di tale criterio non produce effetti rilevanti i crediti sono stati iscritti al presumibile valore di 
realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo 
corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e 
del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore. 

I crediti verso clienti soggetti a procedure concorsuali o in stato di provato dissesto economico, per i quali si rende inutile 
promuovere azioni esecutive, vengono portati a perdita integralmente o nella misura in cui le informazioni ottenute e le 
procedure in corso ne facciano supporre la definitiva irrecuperabilità. 

 

Disponibilità liquide 

Il denaro, i depositi bancari ed i valori di cassa sono iscritti al valore nominale. 

 

Fondi per rischi e oneri 

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura del periodo non erano 
determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. 
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Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla 
costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica. Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e 
iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere. 

 

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 

A seguito delle disposizioni di cui al DL n° 252 del 5 dicembre 2005 integrato con le modifiche apportate dalla Legge 296/2007 
in materia di TFR, il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato riflette le indennità maturate e relativa rivalutazione. 

 

Debiti 

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura 
al 30 giugno 2024. 

Ai sensi dell’art. 2423, comma 4, del codice civile, non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato in quanto gli effetti 
sono irrilevanti, rispetto al criterio adottato. Tale opzione è stata adottata se i costi di transazione, le commissioni e ogni altra 
differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo rispetto al valore nominale. 

 

Ratei e risconti 

Sono iscritti in tale voce quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, per realizzare il principio della competenza 
economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione del periodo. 

 

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta 

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti, sono 
allineati ai cambi correnti alla chiusura del bilancio. In particolare, le attività e passività che non costituiscono immobilizzazioni 
sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura del periodo. Gli utili e le perdite che derivano dalla conversione 
dei crediti e dei debiti sono rispettivamente accreditati e addebitati al Conto Economico alla voce 17 bis Utili e perdite su cambi. 

L’utile netto derivante dall'adeguamento ai cambi di fine periodo delle poste in valuta concorre alla formazione del risultato 
del periodo e, in sede di approvazione del bilancio, verrà iscritto in una riserva non distribuibile sino al momento del successivo 
realizzo. 

Le immobilizzazioni in valuta sono iscritte al tasso di cambio al momento del loro acquisto o a quello inferiore alla data di 
chiusura del periodo se la riduzione si rivela durevole. 
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Costi e ricavi 

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi 
e i proventi, i costi e gli oneri, sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente 
connesse con le compravendite dei beni e la prestazione dei servizi. 

I costi sono imputati a conto economico in correlazione ai ricavi ed in applicazione della competenza temporale. 

 

Imposte sul reddito del periodo 

Sono iscritte in base alla determinazione del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle 
esenzioni applicabili e dei crediti d’imposta spettanti. Ove necessario, sono inoltre stanziate imposte differite sulle differenze 
temporanee fra il risultato del periodo e l’imponibile fiscale. 

Le imposte correnti sono accantonate secondo le aliquote e le norme vigenti nei paesi in cui sono ubicate le società del gruppo, 
in base ad una realistica previsione del reddito imponibile. 

Le imposte sul reddito dell’esercizio sono state calcolate commisurando all’utile lordo di periodo, l’aliquota fiscale annua 

effettiva. 

In caso di tassazione differita passiva di significativi componenti di reddito la relativa passività è accantonata nella voce B del 
passivo in base alle aliquote in vigore ed è eventualmente aggiornata per tenere conto di successive variazioni di aliquote. 
Analogamente, in caso di tassazione differita attiva, il relativo ammontare è imputato all’attivo circolante nella voce C II 4 ter) 
Crediti per imposte anticipate.  

Le poste “Crediti per imposte anticipate” e “Fondo per imposte, anche differite” accolgono inoltre le imposte differite attive e 
passive derivanti dalle rettifiche di consolidamento, in particolare l’eliminazione di rettifiche di valore operate esclusivamente 
in applicazione di norme tributarie ed all’eliminazione di utili infragruppo non ancora realizzati nei confronti di terzi. 

L’iscrizione di imposte differite attive è subordinata alla ragionevole certezza della loro recuperabilità e pertanto il saldo per 
imposte differite attive viene contabilizzato nel presupposto che vi siano reali prospettive di redditività futura che consentano 
l’ottenimento di redditi imponibili fiscali, tali da recuperare i crediti in oggetto. 

 

Stagionalità 

Non si evidenziano effetti significativi sul risultato del periodo legati alla stagionalità o a fatti rilevanti di natura non ricorrente. 

 

Stime contabili 

Non si evidenziano significative poste contabili all’interno del bilancio consolidato intermedio per le quali è possibile ritenere 
che la stima a fine anno possa divergere sensibilmente da quella effettuata al 30 giugno 2023. 
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Categorie di azioni emesse dalla società 

Il capitale sociale della società capogruppo DBA GROUP S.p.A. ammonta ad € 3.243.734,48 ed è diviso in n. 11.513.300 azioni, 
tutte senza indicazione di valore nominale, come di seguito:  
 n. 11.513.300 azioni ordinarie.   

 

Titoli emessi dalla società 

Ad oggi non ci sono titoli emessi dalla società. 

 

Indicazioni previste dall’art. 2428 c.c. n. 3 e 4 

Ad oggi la società DBA GROUP S.p.A. ha acquistato n. 471.900 azioni proprie. Tale operazione è avvenuta in ottemperanza a 
quanto deliberato dall’assemblea dei soci del 29 giugno 2022 

 

Impegni e passività potenziali 

Il Gruppo ha rilasciato garanzie bancarie ed assicurative per l'importo di euro 19.338.399. 

 

Operazioni straordinarie 

Dal 1° gennaio 2024 è diventata efficace la fusione di General Planning S.r.l. in DBA PRO. S.p.A: l’operazione di integrazione 
societaria, iniziata già nel corso del 2023, è stata condotta per razionalizzare la struttura operativa e rafforzare l’offerta di 
servizi di ingegneria integrata e project management ai grandi player del real estate e del comparto industriale e farmaceutico. 

In data 20 marzo 2024 DBA PRO. ha completato l'acquisizione del restante 25% di S.J.S. Engineering, già posseduta al 75%, per 
consolidare ulteriormente la posizione nel settore dei servizi di ingegneria per le infrastrutture marittime. 

In data 27 marzo 2024 la società DBA GROUP ha acquisito da Finest il restante 12,5% della società slovena DBA doo. 

Contributi ex L. 124/2017 

Nel corso del primo semestre del 2024 le società del gruppo non hanno incassato contributi a fondo perduto. 

Eventi successivi e fatti di rilievo 
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Nel corso del primo semestre del 2024 l’andamento della produzione e della reddittività del Gruppo sono risultati in linea con 
le previsioni di budget.  

Il gruppo ha lanciato il suo primo progetto organico di welfare aziendale che, in linea con gli obiettivi del piano industriale 2023-
2026, punta alla valorizzazione del capitale umano e nasce venire incontro alle esigenze delle persone che ogni giorno 
contribuiscono alla crescita del Gruppo.   

A febbraio 2024 DBA GROUP ha annunciato la consegna da parte di DBA PRO. S.p.A. del progetto esecutivo per la realizzazione 
del primo building del Campus Data Center di Caserta, il più grande progetto di data center del Mezzogiorno. 

A marzo 2024 si è concluso il progetto architettonico della ristrutturazione di una parte della Residenza dell’ambasciata italiana 
a Baku. 

A maggio 2024 la controllata DBA PRO. S.p.A. e NatPower H, del Gruppo NatPower (primo sviluppatore globale di infrastrutture 
innovative per la produzione, stoccaggio e rifornimento di idrogeno verde per la nautica da di-porto) hanno raggiunto un’intesa 
per la fornitura di servizi di ingegneria per la progettazione del primo impianto di distribuzione di idrogeno per uso nautico a 
Venezia. 

Inoltre, la controllata DBA PRO. S.p.A., ha siglato un accordo di partnership con H2C S.p.A. relativo alla consulenza tecnica e 
ingegneristica per sviluppare tecnologie di produzione e distribuzione di idrogeno verde nell’ambito della mobilità cargo e con 
lo scopo di rifornire aeromobili a pilotaggio remoto (droni) utilizzati per il trasporto, a breve e medio raggio di merci nella 
regione Veneto. 

A giugno 2024 la controllata SJS Engineering S.r.l come capogruppo di un RTI, si è aggiudicata il bando di gara per la direzione 
lavori della Diga Foranea a protezione del porto di Taranto, primo progetto di opere marittime rea-lizzato attraverso la 
metodologia BIM (Building Information Modeling). Inoltre, si è occupata anche della direzione lavori per l’elettrificazione delle 
banchine dello scalo Ionico con il sistema Cold Ironing. 

Sempre a giugno 2024 la società controllata DBA PRO. ha acquisito un nuovo e importante incarico nel campo dello sviluppo 
della rete a banda ultra larga in Italia, ottenendo in RTI con altre imprese un contratto di 24 mesi per fornire servizi di supporto 
alla progettazione della rete FTTH, alla progettazione di PCN/CAB e Primarie, ai ri-legamenti FWA, alla redazione del Piano 
Sicurezza e Coordinamento e alla realizzazione di Walk-In digitali in 3D nei Comuni del Cluster C&D delle regioni Liguria, 
Lombardia, Piemonte e Valle d’Aosta. 

Si segnala inoltre che nel secondo semestre 2024 è prevista la chiusura del progetto SERBIA da parte della società controllata 
UNISTAR relativo alla progettazione e alla realizzazione di un sistema centralizzato per la gestione dei fascicoli (Centralised 
Case Management System) per la Magistratura serba, con il conseguente incasso del credito residuo vantato e la chiusura del 
finanziamento dedicato. 

Villorba, 30/09/2024  

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
Ing. Francesco De Bettin 
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Lettera agli azionisti  
Signori Azionisti, 

Vi sottoponiamo la Relazione semestrale consolidata al 30 giugno 2024 del Gruppo di Società controllate dalla Hol-

ding DBA Group S.p.A. (di seguito anche genericamente indicate nell’insieme come “Gruppo”). 

Al 30 giugno 2024 l’azionariato del Gruppo era così suddiviso: 

� DB Holding S.r.l.     43,62% 
� Azioni Proprie       4,10% 
� Mercato       52,28% 

 

Dal 1° gennaio 2024 è diventata efficace la fusione di General Planning S.r.l. in DBA PRO. S.p.A: l’operazione di 

integrazione societaria, iniziata già nel corso del 2023, è stata condotta per razionalizzare la struttura operativa e 

rafforzare l’offerta di servizi di ingegneria integrata e project management ai grandi player del Real Estate e del 

comparto industriale e farmaceutico. 

 

In data 15 febbraio 2024 si è perfezionata l’operazione di scissione mediante scorporo ex art. 2506.1 del Codice 
Civile della società DB Holding S.r.l. (società che detiene n. 5.022.100 azioni ordinarie, pari al 43,62% del capitale 
sociale di DBA GroupS.p.A.) a favore della società beneficiaria di nuova costituzione DB Partecipazioni S.r.l. - società 
interamente partecipata da DB Holding S.r.l. (100%). 

A seguito di tale operazione DB PARTECIPAZIONI detiene il 43,62% delle azioni di DBA GROUP S.p.A. 

 

In data 20 marzo 2024 DBA PRO. ha completato l'acquisizione del restante 25% di S.J.S. Engineering, già posseduta 
al 75%, per consolidare ulteriormente la posizione nel settore dei servizi di ingegneria per le infrastrutture marit-
time. 

 

In data 27 marzo 2024 la società DBA GROUP ha acquisito da Finest il restante 12,5% della società slovena DBA doo. 

 

Il gruppo si conferma fra le prime dieci società del “Rapporto sull’Industria Italiana dell’Architettura, dell’Ingegneria 
e delle Costruzioni, a cura dal professor Aldo Norsa”, e al 117° posto nella classifica delle “Top 225 International 
Design Firms di ENR (Engineering News-Record)” grazie al know how acquisito nella progettazione, gestione e ma-
nutenzione di infrastrutture mission critical. 

 

Villorba, 30 settembre 2024 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
Ing. Francesco De Bettin 
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Dati di sintesi  
 

 
 
 

 
 

TABELLA 1 - DATI DI SINTESI 

 

Di seguito i dati dell’EBITDA e dell’EBIT adjusted al lordo di costi non ricorrenti per un importo di euro 400.000, 

collegati alla ristrutturazione operativa del management a seguito dell’acquisizione del 25% della società S.J.S. EN-

GINEERING S.r.l. 

 

 

  

30.06.24 30.06.23

Valore della Produzione - migliaia di euro 53.445€           47.939€           

Margine Operativo Lordo  (Ebitda) - migliaia di euro 5.322€             5.003€             

Risultato Operativo Lordo (Ebit) - migliaia di euro 3.126€             2.950€             

Risultato prima delle imposte - migliaia di euro 2.692€             2.613€             

30.06.24 adj 30.06.23

Valore della Produzione - migliaia di euro 53.445€           47.939€           

Margine Operativo Lordo  (Ebitda) - migliaia di euro 5.722€             5.003€             

Risultato Operativo Lordo (Ebit) - migliaia di euro 3.526€             2.950€             

Risultato prima delle imposte - migliaia di euro 3.092€             2.613€             
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Le società del gruppo  

 
 

FIGURA 1 - ASSETTO SOCIETARIO AL 30/06/2024 

 

L’area di consolidamento ai sensi dell’art. 26 del DLgs 127/91, include le seguenti Società: 

� DBA PRO. S.p.A., con sede in Santo Stefano di Cadore (BL) e capitale sociale pari a euro 500.000, posseduta al 
100% dalla Capogruppo; 

� S.J.S. Engineering S.r.l. con sede in Roma e capitale sociale pari a euro 100.000, posseduta la 100% dalla Capo-
gruppo indirettamente tramite la controllata DBA PRO. S.p.A.; 

� DBA Projekti d.o.o con sede in Podgorica (Montenegro) e capitale sociale pari a euro 1, posseduta al 100% dalla 
Capogruppo indirettamente tramite la DBA PRO. S.p.A. 

� DBA Informacijshe Doo con sede in Koper (Slovenia) e capitale sociale pari a euro 3.200.000, posseduta al 100% 
dalla Capogruppo. 

� Actual I.T. D.D. con sede in Koper (Slovenia) e capitale sociale pari a euro 4.584.771, posseduta AL 33,56% diret-
tamente dalla Capogruppo e al 66,44% indirettamente dalla Capogruppo tramite la DBA Doo; 

� Actual I.T. Doo con sede in NoviSad (Serbia) e capitale sociale pari a euro 78.196, posseduta al 100% dalla Capo-
gruppo indirettamente tramite la Acutal I.T. DD.; 

� Actual B.H.  Doo con sede in Bosnia e capitale sociale pari a euro 209.460, posseduta al 100% dalla Capogruppo 
indirettamente tramite la Acutal I.T. DD.; 

� Actual I.T.d.o.o., con sede in Žminj (Croazia) e capitale sociale pari a euro 20.041, posseduta al 100% dalla Capo-
gruppo indirettamente tramite la Acutal I.T. DD.; 

� Itelis.d.o.o., con sede in Lubiana (Slovenia) e capitale sociale pari a euro 8.763, posseduta al 100% dalla Capo-
gruppo indirettamente tramite la Acutal I.T. DD.; 

� Unistar LC d.o.o., con sede in Lubiana (Slovenia) e capitale sociale pari a euro 202.003, posseduta al 100% dalla 
Capogruppo indirettamente tramite la Acutal I.T. DD; 

� Pro.Astec d.o.o. con sede in Lubiana (Slovenia) e capitale sociale pari a euro 7.500, posseduta al 100% dalla 
Capogruppo indirettamente tramite la Unistar LC d.o.o; 
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� Keypers S.r.l. con sede in Milano e capitale sociale pari a euro 50.000, posseduta al 51% dalla Capogruppo; 
� GH2 S.r.l. con sede in Villorba e capitale sociale pari a euro 50.000, posseduta al 90% dalla Capogruppo; 
� C. & G. ENGINEERING SERVICE S.r.l. con sede in Padova e capitale sociale pari a euro 36.000, posseduta al 100% 

dalla Capogruppo; 
� DBA PRO ALBANIA sh.p.k. con sede in Tirana (Albania) e capitale sociale pari a euro 1.127, posseduta al 100% 

dalla Capogruppo indirettamente tramite la DBA PRO. S.p.A.; 

Appartengono al Gruppo anche le Società il cui bilancio non è stato inserito nel consolidato: 

� LISY Logistic Information Systems LLC è la società del Gruppo con sede nella repubblica dell’Azerbaijan, 

detenuta al 49% da DBA Group e al 51% da DBA Pro. S.p.A. ed offre servizi di maintenance e supporto per 

i software sviluppati a servizio della logistica portuale. La Società è costituita in Azerbaijan ed opera in base 

alla legislazione del Paese. 

� Saven società di progetto Srl con sede a Milano detenuta al 5% dalla controllata DBA PRO. S.p.A. ed offre 

servizi di EPC. 
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Andamento Operativo del primo semestre 2024   
 

 

Il primo semestre 2024 chiude con un valore della produzione pari ad euro 53.444.585 rispetto ad euro 47.938.869 

del medesimo periodo dell’esercizio precedente con un incremento di euro 5.505.716. 

Il margine operativo lordo (Ebitda adj) del primo semestre 2024 risulta pari ad euro 5.722.443 contro euro 

5.002.651 del 2023 con un incremento di euro 719.792.  

Il valore della produzione caratteristico (voce A1 e A3 del bilancio) è pari a euro 52.545.503, rispetto a euro 

47.351.628 dell’esercizio precedente e si suddivide in: 

- euro 32.232.919 di servizi dell’area Engineering & Project Management (EPM); 

- euro 20.312.584 di servizi dell’area Information & Communication Technology (ICT). 

 

Di seguito si riportano i Valori della Produzione caratteristici delle Società rientranti nel perimetro di consolida-

mento, al netto dei ricavi infragruppo, delle immobilizzazioni per lavori interni di Ricerca e Sviluppo e degli altri 

ricavi di gestione. 

 

TABELLA 2 – VALORE DELLA PRODUZIONE 2024 VS 2023 

 

  

Delta 30.06.2024 vs. 

30.06.2023

VdP (€) Peso % VdP (€) Peso % VdP (€)

DBA Group S.p.A. 0 0,00% 0 0,00% 0

DBA PRO. S.p.A 30.485.288 58,02% 22.226.405 46,94% 8.258.883

GENERAL PLANNING S.r.l. 0,00% 4.663.749 9,85% -4.663.749

DBA PROJEKTI 35.525 0,07% 47.719 0,10% -12.194

SJS Engineering S.r.l. 2.437.593 4,64% 1.498.307 3,16% 939.286

KEYPERS S.r.l. 651.223 1,24% 200.445 0,42% 450.778

GH2 S.r.l. 177 0,00% 93.394 0,20% -93.217

C. & G. Engineering Service S.r.l. 531.625 1,01% 909.429 1,92% -377.804

Actual I.T. d.d. 5.076.524 9,66% 4.281.524 9,04% 795.000

Itelis d.o.o. 2.614.583 4,98% 2.813.307 5,94% -198.724

Unistar LC d.o.o. 10.200.642 19,41% 10.276.126 21,70% -75.484

Proastec d.o.o. 156.031 0,30% 27.624 0,06% 128.407

Actual I.T.d.o.o. NoviSad (Serbia) 154.597 0,29% 141.258 0,30% 13.339

Actual BH d.o.o. (Bosnia) 27.126 0,05% 44.546 0,09% -17.420

Actual I.T.d.o.o., Žminj (Croazia) 174.569 0,33% 127.795 0,27% 46.774

DBA d.o.o 0 0,00% 0 0,00% 0

Totale 52.545.503 100,00% 47.351.628 100,00% 5.193.875

Società
30.06.2024 30.06.2023
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Certificazioni 

Di seguito sono riassunte le certificazioni emesse a favore di DBA Group S.p.A. e delle Società Operative: 

DBA Group S.p.A. 

Certificato: 9001:2015 

Numero: 35461/17/S 

Data Emissione 31.07.2017 

Data Scadenza 30.07.2026 

Revisione 30.06.2023 

Ente certificatore Rina Services 

Oggetto Direzione, controllo e coordinamento delle società operative controllate ed erogazione di servizi in ma-
teria di: risorse umane, servizi generali, servizi di prevenzione e protezione, gestione dei sistemi certifi-
cati (qualità, ambiente, energia, sicurezza informazioni, salute e sicurezza sul lavoro), amministrazione, 
pianificazione & controllo, acquisti, sviluppo commerciale internazionale, marketing. 

DBA PRO. S.p.A.  

Certificato: 9001:2015 

Numero: 5923/01/S 

Data Emissione 26.09.2001 

Data Scadenza 11.12.2024 

Revisione 11.12.2021 

Ente certificatore Rina Services 

Oggetto Progettazione, direzione lavori e collaudo di opere civili, industriali e impiantistiche. Attività relative alle 
misure per la tutela della salute e per la sicurezza nei cantieri temporanei e mobili (coordinamento per 
la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, responsabile dei lavori, audit). valutazione ed analisi 
di impatto elettromagnetico ed acustico. alta sorveglianza. erogazione di servizio in ambito efficienta-
mento energetico. progettazione, sviluppo, installazione, integrazione e manutenzione di soluzioni infor-
matiche e servizi finalizzati alla gestione di processi aziendali, di reti infrastrutturali, della logistica e dei 
trasporti. servizi di project management, servizi professionali di assistenza e supporto tecnico ad opera-
tori, vendors e system integrators. ricerca e sviluppo di soluzioni hardware/software innovative nei sud-
detti ambiti 

 

Certificato: 45001:2018 

Numero: OHS-1606 

Data Emissione 31.01.2013 

Data Scadenza 27.01.2025 

Revisione 21.02.2023 

Ente certificatore Rina Services 

Oggetto Progettazione, direzione lavori e collaudo di opere civili, industriali e impiantistiche. Attività relative alle 
misure per la tutela della salute e per la sicurezza nei cantieri temporanei e mobili (coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, responsabile dei lavori, audit). valutazione ed analisi di 
impatto elettromagnetico ed acustico. alta sorveglianza. erogazione di servizio in ambito efficientamento 
energetico. progettazione, sviluppo, installazione, integrazione e manutenzione di soluzioni informatiche e 
servizi finalizzati alla gestione di processi aziendali, di reti infrastrutturali, della logistica e dei trasporti. ser-
vizi di project management, servizi professionali di assistenza e supporto tecnico ad operatori, vendors 
system integrators. ricerca e sviluppo di soluzioni hardware/software innovative nei suddetti ambiti. 
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Certificato: 14001:2015 

Numero: EMS-7455/S 

Data Emissione 10.12.2018 

Data Scadenza 09.12.2024 

Revisione 16.02.2023 

Ente certificatore Rina Services 

Oggetto Progettazione, direzione lavori e collaudo di opere civili, industriali e impiantistiche. Attività relative alle 
misure per la tutela della salute e per la sicurezza nei cantieri temporanei e mobili (coordinamento per 
la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, responsabile dei lavori, audit). valutazione ed analisi 
di impatto elettromagnetico ed acustico. alta sorveglianza. erogazione di servizio in ambito efficienta-
mento energetico. progettazione, sviluppo, installazione, integrazione e manutenzione di soluzioni in-
formatiche e servizi finalizzati alla gestione di processi aziendali, di reti infrastrutturali, della logistica e 
dei trasporti. servizi di project management, servizi professionali di assistenza e supporto tecnico ad 
operatori, vendors e system integrators. ricerca e sviluppo di soluzioni hardware/software innovative 
nei suddetti ambiti. 

 

Certificato: 27001:2013 

Numero: 579/19 

Data Emissione 23.12.2019 

Data Scadenza 22.12.2025 

Revisione 16.12.2024 

Ente certificatore Rina Services 

Oggetto Progettazione, sviluppo, installazione, integrazione e manutenzione di soluzioni informatiche e servizi 
finalizzati alla gestione di processi aziendali, di reti infrastrutturali, della logistica e dei trasporti. Ricerca 
e sviluppo di soluzioni hardware/software innovative nei suddetti ambiti 

 

Certificato: Asseverazione di Conformità dei Rapporti di Lavoro (ASSE.CO) 

Numero: 2018-6 

Data Emissione 28.12.2017 

Data Scadenza 27.12.2024 

Revisione In corso di rilascio 

Ente certificatore Consiglio Nazionale dell’Ordine dei Consulenti del Lavoro 

Oggetto Servizi di progettazione di ingegneria integrata 

 

Certificato: 74:2019 

Numero: 20027BIM 

Data Emissione 26.03.2020 

Data Scadenza 28.02.2026 

Revisione 08.05.2024 

Ente certificatore ICMQ S.p.A. 

Oggetto erogazione di servizi di progettazione integrata per architettura, strutture, impianti elettrici, meccanici 
e sicurezza di opere civili, industriali e di mission critical infrastructure (data center), laboratori di ricerca 
life sciences, farmaceutico, infrastrutture per telecomunicazioni, opere accessorie e infrastrutture com-
plementari 
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SJS Engineering Srl: 

Certificato: 9001:2015 

Numero: CERT-09096-2001-AQ-BRI-SINCERT 

Data Emissione 14.08.2001 

Data Scadenza 11.12.2024 

Revisione 10.12.2021 

Ente certificatore DNV GL Business Assurance Italia s.r.l. 

Oggetto Servizi di Ingegneria: Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza nei cantieri (IAF:34) 

 

Certificato: 14001:2015 

Numero: 590_21_A 

Data Emissione 07.08.2018 

Data Scadenza 05.08.2027 

Revisione 01/02.08.2024 

Ente certificatore ASACERT UK Ltd 

Oggetto Servizi di progettazione edile e impiantistica. Direzione Lavori (IAF:34) 

 

Certificato: 45001:2018 

Numero: 591_21_S 

Data Emissione 07.08.2018 

Data Scadenza 05.08.2027 

Revisione 01/02.08.2024 

Ente certificatore ASACERT UK Ltd 

Oggetto Servizi di progettazione edile e impiantistica. Direzione Lavori (IAF:34) 

 

C. & G. ENGINEERING SERVICE S.R.L. 

Certificato: 9001:2015 

Numero: 7259/02/S 

Data Emissione 22.07.2002 

Data Scadenza 21.07.2026 

Revisione 20.07.2023 

Ente certificatore Rina Services 

Oggetto Erogazione di servizi di ingegneria meccanica e strutturale; coordinamento della fabbricazione di mac-
chine speciali, impianti e attrezzature per movimentazione e sollevamento e automazione industriale; 
direzione lavori, collaudi e progettazione antincendio. 
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Certificato: 14001:2015 

Numero: EMS-5197/S 

Data Emissione 06.11.2013 

Data Scadenza 03.11.2025 

Revisione 04.08.2023 

Ente certificatore Rina Services 

Oggetto Erogazione di servizi di ingegneria meccanica e strutturale; coordinamento della fabbricazione di mac-
chine speciali, impianti e attrezzature per movimentazione e sollevamento e automazione industriale; 
direzione lavori, collaudi e progettazione antincendio. 

 

Certificato: 45001:2015 

Numero: OHS-1845 

Data Emissione 30.10.2013 

Data Scadenza 25.10.2025 

Revisione 04.08.2023 

Ente certificatore Rina Services 

Oggetto Erogazione di servizi di ingegneria meccanica e strutturale; coordinamento della fabbricazione di mac-
chine speciali, impianti e attrezzature per movimentazione e sollevamento e automazione industriale; 
direzione lavori, collaudi e progettazione antincendio. 

 

Actual IT dd: 

Certificato: ISO/IEC 27001:2013 

Numero: CZE – 2300278 

Data Emissione 01.12.2023 

Data Scadenza 30.11.2026 

Ente certificatore Bureau Veritas Certification Holding SAS — UK Branch 

Oggetto Information technology services 

 

Certificato: ISO 9001:2015 

Numero: SI010679 

Data Emissione 27.10.2023 

Data Scadenza 30.11.2026 

Ente certificatore Bureau Veritas Certification Holding SAS — UK Branch 

Oggetto Information technology services 

 

Certificato: ISO 14001:2015 

Numero: SI010766 

Data Emissione 01.12.2023 

Data Scadenza 30.11.2026 

Ente certificatore Bureau Veritas Certification Holding SAS — UK Branch 

Oggetto Information technology services 

Unistar LC doo: 

Certificato: ISO/IEC 27001:2013 

Numero: CZE – 2200113/B 

Data Emissione 15.01.2018 

Data Scadenza 03.06.2025 

Revisione 04.06.2022 

Ente certificatore Bureau Veritas Certification Holding SAS — UK Branch 

Oggetto Development, design, sales, production, maintenance and servicing of computer equipment and sys-
tems and training. 

 

Certificato: ISO 9001:2015 

Numero: SI009441 

Data Emissione 07.11.2000 

Data Scadenza 31.05.2025 
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Revisione 01.06.2022 

Ente certificatore Bureau Veritas Certification Holding SAS — UK Branch 

Oggetto Development, design, sales, production, maintenance and servicing of computer equipment and sys-
tems and training. 

ProAstec doo 

Certificato: ISO/IEC 27001:2013 

Numero: CZE – 2200113/A 

Data Emissione 15.01.2018 

Data Scadenza 03.06.2025 

Revisione 04.06.2022 

Ente certificatore Bureau Veritas Certification Holding SAS — UK Branch 

Oggetto Consultancy and training, design and development, implementation and maintenance in the field of 
IT security services and solutions. 

 

Certificato: ISO 9001:2015 

Numero: SI009496 

Data Emissione 07.11.2000 

Data Scadenza 31.05.2025 

Revisione 30.03.2022 

Ente certificatore Bureau Veritas Certification Holding SAS — UK Branch 

Oggetto Consultancy and training, design and development, implementation and maintenance in the field of 
IT security services and solutions. 
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Ricerca & Sviluppo  
Le attività di ricerca e innovazione riguardano in prevalenza lo sviluppo di piattaforme software per l’integrazione 
con i servizi di Ingegneria erogati dalla società al fine di rafforzarne il posizionamento nei mercati di riferimento.  
Ad ogni progetto sono riconducibili delle analisi di mercato che sostengono la recuperabilità del valore iscritto in 
Bilancio. I progetti, sviluppati nel corso del primo semestre 2024, sono stati svolti presso le sedi di Villorba (TV), di 
Lecce in Italia e di Lubiana e Koper in Slovenia.  Per alcuni di essi si è fatto ricorso a fondi e agevolazioni economiche 
messe a disposizione dai vari Enti governativi. 
 
 
Di seguito il dettaglio dei costi sostenuti nel primo semestre 2024 per i progetti di ricerca & sviluppo: 
 
 
 

� Progetto Powergy + Sviluppo prodotto e porting  euro    36.379 
� Porting Ismael         euro    17.558 
� Progetto Green + HUB     euro      5.143 
� Progetto Software T-RECs    euro    69.603 
� Progetto AI per PSC-POS    euro    48.782 
� Progetto Portale Acquisti    euro    16.865 
� Progetto Portale HR     euro 5.485 
� Progetto Intranet Sharepoint    euro      3.911 
� Progetto Portale Acquisti modulo SCP   euro 3.695 
� Progetto Digitalizzazione processo commerciale  euro    33.572 
� Progetto Portale gestione licenze   euro    14.481 
� Progetto Portale Certificazioni    euro      8.980 
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Brevetti  
Di seguito sono riassunte le domande di brevetto italiano ed europeo depositate e concesse, relative ad altrettante 

soluzioni di carattere innovativo.  

Domanda di brevetto per invenzione n. VE2013A000042 – “Stazione per il rifornimento di carburante a pagamento 

automatico” 

Data di deposito: 30 luglio 2013 

Tipologia: domanda di brevetto per invenzione con protezione solo in Italia 

Stato attuale: Brevetto concesso in data 05 novembre 2015 

Descrizione della soluzione: L’oggetto della protezione è un sistema articolato installabile in una stazione 
di rifornimento carburanti per consentire a un automobilista di effettuare un 
rifornimento senza dover fare alcuna azione per il pagamento (“entra nella 
stazione, rifornisce e se ne va”). Il sistema funziona grazie a un dispositivo per 
il pagamento automatico dei pedaggi autostradali: ad esempio Telepass® in 
Italia, anche se la domanda di brevetto copre potenzialmente anche altri di-
spositivi di bordo diversi dal Telepass®. 
Essendo DBA PRO. S.p.A. presente nel settore dell’Ingegneria e della Proget-
tazione delle stazioni di rifornimento carburanti, essendo dotata di una note-
vole esperienza nei sistemi tecnologici autostradali e avendo a portafoglio so-
luzioni software a supporto del telepedaggio, è evidente la sinergia di questa 
domanda di brevetto con il core business del Gruppo 

 

Domanda di brevetto per modello di utilità n. VE2014U000011 – “Sistema di autenticazione del riconoscimento 

automatico delle targhe” 

Data di deposito: 26 maggio 2014 

Tipologia: domanda di brevetto per modello di utilità con protezione solo in Italia 

Stato attuale: Trattandosi di una domanda di brevetto per modello di utilità, questa non è 
sottoposta a procedura d’esame; pertanto, è da intendersi come “concessa” 
a partire dalla data di deposito. 

Descrizione della soluzione: L’oggetto della protezione è associato al brevetto n. VE2014A000027, e ri-
guarda un sistema che consente di attuare il metodo esposto al punto prece-
dente per effettuare l’autenticazione di una targa. 
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Governance e Responsabilità d’Impresa  
Consiglio di Amministrazione 
Il Consiglio di Amministrazione di DBA Group S.p.A. è composto da sei consiglieri, in carica fino all’approvazione del 

Bilancio d’Esercizio al 31 dicembre 2025. 

 

Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex. D. Lgs 231/2011 
Nel 2013, DBA Group S.p.A. ha approvato la prima versione del modello organizzativo ex D.Lgs. 231/01, assieme al 

codice etico, e nominato l’Organismo di Vigilanza, a cui sono stati affidati i compiti di vigilare sull’attuazione del 

MOGC. 

Il Modello 231 consente alla società di tutelarsi rispetto alla responsabilità penale in caso di contestazioni per reati 

compresi nel D.Lgs. n. 231/01 (con previsioni di sanzioni pecuniarie e interdittive applicabili nei confronti dell’ente). 

L’adozione del Modello 231, oltre al Codice Etico e procedure aziendali richiamate, è stata motivata dalla necessità 

di adottare uno strumento di controllo per assicurare, nell’ottica della prevenzione rispetto alla possibilità di com-

mettere reati, la gestione delle attività di impresa in conformità alla normativa vigente (comprese le disposizioni in 

materia amministrativa e finanziaria, sicurezza sul lavoro, rapporti con la pubblica amministrazione, ecc..), oltre che 

verificare l’adeguatezza del sistema organizzativo, delle procure, delle deleghe, a seconda dei ruoli e delle respon-

sabilità assegnate al personale dipendente. 

Nel corso degli anni sono state eseguite successive revisioni del MOGC al fine di recepire le modifiche legislative 

che hanno interessato la materia; con delibera del 5 maggio 2021, il Consiglio di Amministrazione ha approvato la 

revisione n. 4 del Modello 231, al fine di recepire le intervenute modificazioni nella normativa di riferimento del D. 

lgs. 231/01; nel secondo semestre del 24 verrà concluso l’aggiornamento del MOGC con l’inserimento delle modi-

fiche apportate nell’elenco dei reati presupposto. 

Con delibera del 11/05/2023, il Consiglio di Amministrazione della società ha nominato l’ODV, di seguito rappre-

sentato: l‘Avv. Filippo Baggio- Presidente, la Dott.ssa Paola Ricci (già componente del Collegio Sindacale della so-

cietà), e la Dott.ssa Letizia Macri. 

Nel corso del primo semestre del 2024  l’Organismo di Vigilanza ha organizzato interviste e riunioni con i responsa-

bili di area/funzione, e verifiche documentali; sono state eseguite n. 3 verifiche dall’OdV, secondo quanto previsto 

dal programma annuale di vigilanza, aventi ad oggetto la revisione del codice etico, l’adozione degli adempimenti 

“whistleblowing”, l’applicazione del sistema di gestione della sicurezza sul lavoro, e l’attuazione del GDPR. 

La società ha adottato un portale per la gestione delle segnalazioni secondo la normativa “whistleblowing”, con 

conseguente aggiornamento della procedura 231 e la revisione del Codice Etico, in linea con gli obiettivi ESG. 

Nei confronti della società, e delle società controllate/collegate, non sono state presentate contestazioni ex. D. Lgs. 

n. 231/01, né sono pervenute all’ODV segnalazioni di illeciti/irregolarità. 

Privacy – Policy Privacy 
Nel corso del primo semestre dell’anno 2024, in collaborazione con la consulenza di UNINDUSTRIA SERVIZI & FOR-

MAZIONE TREVISO PORDENONE, sono state svolte le attività propedeutiche alla gestione dei dati personali, sup-

portando anche le funzioni aziendali nell’espletamento delle pratiche necessarie a garantire la sicurezza dei dati 

sensibili. 

Si è provveduto all’ulteriore adeguamento della documentazione societaria e dei processi aziendali in materia di 

trattamento dei dati personali alla nuova normativa in materia di Privacy prevista dal Regolamento (UE) 2016/679 

del 27 aprile 2016, entrato in vigore il 25 maggio 2018. Sono stati aggiornati il documento di policy privacy e l’In-

formativa sul trattamento dei dati personali al fine di renderli conformi alle nuove disposizioni di legge e, inoltre, 
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sono stati aggiornati i registri delle attività di trattamento dei dati e i modelli per le nomine delle figure coinvolte 

nel processo di gestione dei dati personali.  

Le attività condotte nel corso del primo semestre dell’anno hanno avuto come scopo quello di evitare possibili 

trattamenti illeciti dei dati sensibili e garantire una migliore efficienza operativa, diminuendo il rischio nei confronti 

dei clienti sensibili agli aspetti di riservatezza. Le attività svolte in particolare hanno affrontato i seguenti temi:  

� Analisi e presidio sui principali processi aziendali che hanno riflessi sotto il profilo normativo privacy (sito 

web e gestione del dato personale, procedure di selezione e gestione del personale, banche dati relative 

alla solvibilità economica del cliente, trasferimento banche dati all’estero, procedure di marketing e mai-

ling, eventuali procedure di controllo sugli strumenti elettronici utilizzati dal lavoratore, ecc.).  

� Controllo e aggiornamento del Registro dei trattamenti, documento che, in base all’art. 30 del Regolamento 

UE 679/16 (di seguito per comodità GDPR), ha l’obiettivo di descrivere i trattamenti e le misure di sicurezza 

informatiche e fisiche applicate su tali trattamenti.  

� Valutazione dell’adeguatezza delle misure organizzative, tecnologiche e procedurali necessarie a garantire 

la sicurezza delle operazioni di trattamento effettuate sui dati personali.  

� Verifica delle procedure di notificazione del data breach e procedure per l’esercizio dei diritti da parte 

dell’interessato.  

� Redazione delle lettere di nomina degli incaricati/autorizzati.  

� Verifica di legittimità su particolari dispositivi eventualmente utilizzati in struttura: videosorveglianza, uti-

lizzo badge RFID, proxy server/firewall relativamente alla tracciabilità della navigazione web etc., il tutto 

rispetto a quanto previsto dalla normativa in materia di controllo a distanza (recente Jobs Act) e dai vari 

Provvedimenti Generali del Garante Privacy.  

� Analisi dei principali Provvedimenti generali del Garante Privacy (marketing, videosorveglianza, cookies, 

etc.).  

� Censimento archivi informatici e relativo monitoraggio.  

� Supporto alla conduzione di audit da parte del DPO, aventi l’obiettivo di monitorare tutti gli adempimenti 

richiesti dalla normativa privacy. 

� Individuazione dei fornitori esterni interessati dal trattamento dei dati personali e redazione dei necessari 

Accordi di Nomina come Responsabili del Trattamento  

Nel corso del primo semestre del 2024 il Data Protection Officer (DPO) ha provveduto a condurre 3 audit interni 

all’organizzazione per verificare il grado di adeguamento delle disposizioni in materia di privacy nella erogazione 

dei servizi di DBA GROUP, supportando in talune occasioni dove necessario i Responsabili di Funzione per gli aspetti 

relativi al trattamento dei dati personali. 
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Organizzazione del Gruppo 
L’erogazione dei servizi al mercato è garantita da una struttura a livelli gerarchici. Al livello più alto risiede la Dire-

zione, che tramite gli organi deputati e le funzioni di staff, controlla e coordina le società operative che offrono 

servizi tecnici e soluzioni software ai mercati di riferimento. 

 
FIGURA 2 - ORGANIZZAZIONE 

 

Risorse Umane 

Oltre agli amministratori al 30 giugno 2024 il Gruppo DBA conta una forza lavoro pari a 854 unità. 

 

TABELLA 3 - DIPENDENTI AL 30/06/2024 

  

SOCIETA' NR. RISORSE

DBA GROUP S.p.A. 38

DBA PRO. S.p.A. 443

DBA PRO ALBANIA 36

S.J.S. ENGINEERING SRL 10

KEYPERS SRL 1

C&G ENGINEERING SERVICE SRL 10

GRUPPO ACTUAL 316

TOTALE 854
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Criteri ESG, Qualità, Ambiente di lavoro e Sicurezza 
Criteri ESG  
 

A partire dal 2022 DBA Group ha deliberato un assetto di Governance in materia di Sostenibilità, delineando la 

strategia ed il percorso per perseguimento del “successo sostenibile” del Gruppo, prevedendo, altresì, l’istituzione 

di una struttura aziendale ad hoc dedicata alla Sostenibilità". È stato nominato il Sustainability Steering Committee, 

un comitato multifunzionale con la responsabilità di coordinare i lavori relativi alla predisposizione del Bilancio di 

Sostenibilità, il Piano di Sostenibilità del Gruppo, le relative politiche e gli obiettivi di miglioramento, oltre a pro-

muovere l’engagement e la comunicazione verso gli stakeholders. Tale organo è responsabile della definizione e 

attuazione del Piano di Sostenibilità e del raggiungimento degli obiettivi perseguiti, anche in relazione al Bilancio di 

Sostenibilità, concorrendo alla diffusione della cultura della sostenibilità.  

Nell’ambito del Progetto Sostenibilità, è stato redatto in forma volontaria e approvato da parte del Consiglio di 

amministrazione a luglio 2024, il Bilancio di Sostenibilità a livello consolidato del Gruppo DBA, revisionato da società 

di revisione indipendente.  

Tutte le sedi operative sono state oggetto di miglioramento strutturale ed impiantistico, per ottenere il massimo 

Risparmio Energetico, la minimizzazione dei Consumi e migliori condizioni di confort per i lavoratori rispetto agli 

standard minimi di legge  

Anche nel primo semestre del 2024 il Gruppo è stato attivo nel Sociale, partecipando alla promozione, nei limiti 

delle sue possibilità, di iniziative sul territorio attraverso attività in ambito culturale e sportivo ed incentivando la 

partecipazione ad eventuali eventi del proprio personale.  

Sono proseguiti gli investimenti in formazione del personale non solo dal punto di vista tecnico ma anche manage-

riale 

Nel mese di gennaio è stato avviato il progetto organico di Welfare aziendale che, in linea con gli obiettivi del piano 

industriale 2023-2026, punta alla valorizzazione del capitale umano delle società del Gruppo. 

 

Sistemi di Qualità  

Nel corso del primo semestre 2024 sono stati condotti con successo gli audit di mantenimento previsti dei Sistemi 

di Gestione per tutte le società del gruppo. 

Il campo di applicazione dei Sistemi di Gestione risulta adeguato alle aree di business in cui opera il gruppo. 

I Sistemi di Gestione risultano essere in continua evoluzione e volti al miglioramento continuo dei servizi erogati da 

tutte le società. 

 

Ambiente di lavoro 

Per quanto riguarda gli ambienti di lavoro nel corso del primo semestre 2024 presso tutte le filiali del gruppo sono 

state condotte le normali attività di conduzione degli impianti e la loro regolare manutenzione. 

Presso tutte le sedi della società ed in adempimento a quanto definito nel D.Lgs. 81/08 e s.m.i. il Medico del Lavoro 

ha provveduto a effettuare i necessari sopralluoghi consentendo di ottenere l’immediata idoneità del luogo di la-

voro. 
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In tutti gli ambienti di lavoro si è proseguito nell’azione di potenziamento dei servizi di igienizzazione al fine di 

garantire la salute e la sicurezza del personale.  

 

Sicurezza 

Per quanto riguarda la Sicurezza, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 36 e 37 del D.lgs. 81/2008, nel corso 

del primo semestre sono stati portati a termine gli interventi formativi programmati per la formazione delle nuove 

figure professionali inserite nell’organizzazione dedicata alla gestione della sicurezza aziendale. Il Medico Compe-

tente ha dato corso alla sorveglianza sanitaria in ottemperanza al protocollo sanitario, valutando anche gli aspetti 

legati al rischio stress-lavoro correlato. A tal proposito è stata fatta un’importante campagna di comunicazione 

tramite i canali di comunicazione interna (e-mail – newsletter) e avvalendosi delle linee UNI-INAIL per la valutazione 

del rischio. 
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Fatti rilevanti verificatisi nel corso primo semestre 2024 

Nel corso del primo semestre del 2024 l’andamento della produzione e della redditività del Gruppo sono risultati 

in linea con le previsioni di budget.  

 

Il gruppo ha lanciato il suo primo progetto organico di welfare aziendale che, in linea con gli obiettivi del piano 

industriale 2023-2026, punta alla valorizzazione del capitale umano e nasce per venire incontro alle esigenze delle 

persone che ogni giorno contribuiscono alla crescita del Gruppo.   

 

A febbraio 2024 DBA GROUP ha annunciato la consegna da parte di DBA PRO. S.p.A. del progetto esecutivo per la 

realizzazione del primo building del Campus Data Center di Caserta, il più grande progetto di data center del Mez-

zogiorno. 

  

A marzo 2024 si è concluso il progetto architettonico della ristrutturazione di una parte della Residenza dell’amba-

sciata italiana a Baku. 

 

A maggio 2024 la controllata DBA PRO. S.p.A. e NatPower H, del Gruppo NatPower (primo sviluppatore globale di 

infrastrutture innovative per la produzione, stoccaggio e rifornimento di idrogeno verde per la nautica da diporto) 

hanno raggiunto un’intesa per la fornitura di servizi di ingegneria per la progettazione del primo impianto di distri-

buzione di idrogeno per uso nautico a Venezia. 

 

Inoltre, la controllata DBA PRO. S.p.A., ha siglato un accordo di partnership con H2C S.p.A. relativo alla consulenza 

tecnica e ingegneristica per sviluppare tecnologie di produzione e distribuzione di idrogeno verde nell’ambito della 

mobilità cargo e con lo scopo di rifornire aeromobili a pilotaggio remoto (droni) utilizzati per il trasporto, a breve e 

medio raggio di merci nella regione Veneto. 

 

A giugno 2024 la controllata SJS Engineering S.r.l come capogruppo di un RTI, si è aggiudicata il bando di gara per 

la direzione lavori della Diga Foranea a protezione del porto di Taranto, primo progetto di opere marittime realiz-

zato attraverso la metodologia BIM (Building Information Modeling). Inoltre, si è occupata anche della direzione 

lavori per l’elettrificazione delle banchine dello scalo Ionico con il sistema Cold Ironing. 

 

Sempre a giugno 2024 la società controllata DBA PRO. ha acquisito un nuovo e importante incarico nel campo dello 

sviluppo della rete a banda ultra larga in Italia, ottenendo in RTI con altre imprese un contratto di 24 mesi per 

fornire servizi di supporto alla progettazione della rete FTTH, alla progettazione di PCN/CAB e Primarie, ai rilega-

menti FWA, alla redazione del Piano Sicurezza e Coordinamento e alla realizzazione di Walk-In digitali in 3D nei 

Comuni del Cluster C&D delle regioni Liguria, Lombardia, Piemonte e Valle d’Aosta. 
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Prospettive della Società al 31 dicembre 2024  
 

Il Gruppo intende mantenere il ruolo di leader nei mercati di riferimento e legati alle transizioni digitale, ecologica 

ed energetica attraverso: 

- il rafforzamento del posizionamento nei servizi di progettazione di Data Center efficienti e performanti; 

- lo sviluppo di attività per la trasformazione di impianti di erogazione di energia da fonti rinnovabili e di iniziative 

che guardino alla sostenibilità ambientale, all’efficientamento energetico, alla produzione distribuita di energia e 

alla creazione di Comunità energetiche per l’autoproduzione l’autoconsumo dell’energia prodotta. 

Data l’importanza di un approccio integrato e multidisciplinare tra le società del gruppo nel settore della progetta-

zione delle infrastrutture fisiche e digitali si intende continuare a stringere partnership tecniche e commerciali per 

sviluppare progetti all’avanguardia, riducendo le interferenze e i costi di costruzione, ottimizzando i processi di 

futura gestione e manutenzione per la realizzazione di infrastrutture innovative e di alta qualità. 

Si segnala inoltre che nel secondo semestre 2024 è prevista la chiusura del progetto SERBIA da parte della società 

controllata UNISTAR relativo alla progettazione e alla realizzazione di un sistema centralizzato per la gestione dei 

fascicoli (Centralised Case Management System) per la Magistratura serba, con il conseguente incasso del credito 

residuo vantato e la chiusura del finanziamento dedicato. 
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Parti correlate 
DBA Group S.p.A. ha intrattenuto e intrattiene rapporti con Parti Correlate, predette operazioni non sono qualifi-

cabili né come atipiche né inusuali, rientrando nell’ordinario corso degli affari della Società e le relative condizioni 

sono in linea con quelle di mercato.  

Si segnala che: 

� in data 22 novembre 2017 il Consiglio di Amministrazione di DBA Group S.p.A. ha approvato la procedura per 
l’identificazione, l’approvazione e l’esecuzione delle operazioni con Parti Correlate sulla base di quanto disposto 
dall’art. 13 del Regolamento Emittenti AIM, dall’art. 10 del regolamento adottato dalla Consob con delibera n. 
17221 del 12 marzo 2010, come successivamente modificato e integrato, e dalle Disposizioni in tema di Parti 
Correlate emanate da Borsa Italiana nel maggio 2012 applicabili alle società emittenti strumenti finanziari ne-
goziati su AIM Italia. In data 29/09/2021 il Consiglio di Amministrazione ha approvato la revisione della proce-
dura Parti Correlate recependo le modifiche apportate da Consob con delibera n. 21624 del 10 dicembre 2020. 

Si riporta la descrizione dei rapporti intrattenuti da DBA Group S.p.A. con le parti correlate: 

� DB Holding S.r.l., società che detiene il 43,62% del capitale sociale di DBA Group S.p.A.;  
� LISy Logistic Information Systems LLC, DBA Kurka, società̀ controllata da DBA Group S.p.A.; 
� Studio Pompanin Dimai S.r.l. con sede legale in Treviso, Viale della Repubblica n. 193/M; 
� Componenti dell’organo amministrativo di DBA Group S.p.A., per quanto concerne i compensi ad essi spet-

tanti; 
� De Bettin Associati, i cui soci sono azionisti di DB HOLDING S.r.l.; 

DB Holding 

I saldi patrimoniali e i valori economici per il periodo rappresentato si riferiscono a dei contratti di locazione di 

immobile relativo all’uso ufficio della sede di Villorba da parte di DBA GROUP S.p.A. e di DBA PRO. S.p.A. 

Il valore iscritto a conto economico nella voce “costi godimento beni terzi” è pari ad € 361.900,50. 

Il saldo a debito nel patrimoniale nella voce “debiti verso fornitori” è pari ad € 21.935,06. 

 

Controllate 

I saldi patrimoniali e i valori economici per il periodo rappresentato si riferiscono prevalentemente ai crediti in 

relazione ai finanziamenti ed interessi concessi a LISy Logistic Information Systems LLC da DBA GROUP e da DBA 

PRO. 

Il valore iscritto a conto economico nella voce “proventi finanziari” è pari ad € 1.250. 

Il saldo a credito nel patrimoniale nella voce “crediti verso società controllate” è pari ad € 60.043. 

Studio Pompanin Dimai S.r.l. 

I saldi patrimoniali e i valori economici per il periodo rappresentato si riferiscono al contratto di consulenza fiscale 

in essere con lo Studio Pompanin Dimai. 

Il valore iscritto a conto economico nella voce “costi per servizi” è pari ad € 31.224. 

 

Alta Direzione 

I saldi patrimoniali e i valori economici per il periodo rappresentato si riferiscono ai compensi spettanti all’organo 

amministrativo della società capogruppo DBA GROUP S.p.A. 
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Il valore iscritto a conto economico nella voce “costi per servizi” è pari ad euro 218.470 di compenso amministratori, 

euro 20.000 di MBO e a € 4.250 di trattamento di fine mandato. 

Il saldo a debito dello stato patrimoniale nella voce “fondo TFM amministratori” è pari ad  euro 8.663 mentre nella 

voce “altri debiti” è pari a € 28.520. 

Studio De Bettin Associati 

I saldi patrimoniali e i valori economici per il periodo rappresentato si riferiscono: 
� al contratto annuale, sottoscritto tra il fornitore Studio De Bettin Associati e la società DBA PRO. S.p.A., per 

il conferimento dell’incarico di direttore tecnico al fine di firmare i progetti relativi alla progettazione pre-
liminare, definitiva ed esecutiva di lavori e di dire-zione dei lavori e qualsiasi altra attività̀ per la quale sia 
prevista l’iscrizione ad albi e/o ordini di professionisti; 

� al contratto annuale, sottoscritto tra la società DBA PRO. S.p.A. ed il cliente Studio De Bettin Associati per 
l’incarico relativo a servizi di ingegneria su opere civili. 

 
Valore iscritto a conto economico nella voce “costi per servizi” € 48.000. 
Valore iscritto a conto economico nella voce “ricavi delle vendite e delle prestazioni” euro 200.453. 
Al 30/06/2024 il debito nei confronti dello Studio De Bettin Associati è pari a euro 40.602. 
Al 30/06/2024 il credito nei confronti dello Studio De Bettin Associati è pari a euro 407.276. 
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Altre informazioni  
Indicazioni previste dall’art. 2428 c.c. n. 3 e 4 
 

Ad oggi la società DBA GROUP S.p.A. detiene n. 471.900 azioni proprie. Tale operazione è avvenuta in ottemperanza 

a quanto deliberato dall’assemblea dei soci del 29 giugno 2022. 

Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell’art. 2428, comma 2, 
punto 6 bis, del Codice Civile 
Ai sensi dell’art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile di seguito si forniscono le informazioni in merito 

all’utilizzo di strumenti finanziari, in quanto rilevanti ai fini della valutazione della situazione patrimoniale e finan-

ziaria. 

Di seguito sono fornite, poi, una serie di informazioni qualitative volte a fornire indicazioni circa la dimensione 

dell’esposizione ai rischi da parte dell’impresa. 

Si deve ritenere che le attività finanziarie della società abbiano una buona qualità creditizia. 

Con riferimento al rischio di liquidità si segnala che la società è in equilibrio finanziario e ad oggi ben supportato dal 

sistema creditizio. La società non usa strumenti finanziari che comportino di dover gestire il rischio finanziario. 

Per quanto riguarda: 
� il rischio di credito si deve ritenere che le attività finanziarie della società abbiano una buona qualità 

creditizia; 
� il rischio di cambio si rileva che la totalità dei ricavi delle prestazioni della società è realizzata nell’ambito 

del mercato domestico e/o di mercati appartenenti all’Unione Europea. Pertanto, la Società non è sog-
getta a rischi connessi alla variazione dei cambi; 

� il rischio variazione tasso di interesse si rileva che l’indebitamento finanziario della società è indicizzato 
rispetto all’Euribor; 

� il rischio di variazione dei prezzi si deve rilevare che la società è sottoposta all’eventuale rischio di va-
riazione dei prezzi solo nella misura in cui esse non possono essere “ribaltate” sul cliente. 

 
 

Elenco delle sedi secondarie 
Il gruppo conta complessivamente 14 sedi in Italia, 1 in Albania, 1 in Montenegro, 4 in Slovenia, 1 in Serbia, 1 in 

Croazia, 1 in Bosnia Erzegovina e 1 in Azerbaijan. 

 

Contributi ex L. 124/2017 

Nel corso del primo semestre del 2024 le società del gruppo non hanno incassato contributi a fondo perduto. 
 

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale 
Il Gruppo ha rilasciato garanzie bancarie e assicurative per l'importo di euro 19.338.399. 



 

 

RELAZIONE DI REVISIONE CONTABILE LIMITATA SUL BILANCIO CONSOLIDATO 
SEMESTRALE ABBREVIATO 
 
Al Consiglio di Amministrazione di DBA Group SpA 
 
 
Introduzione 
 
Abbiamo svolto la revisione contabile limitata dell'allegato bilancio consolidato intermedio abbreviato, 
costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalle relative note 
illustrative di DBA Group SpA e sue controllate (Gruppo DBA) al 30 giugno 2024. Gli Amministratori 
sono responsabili per la redazione del bilancio consolidato intermedio abbreviato in conformità al 
principio contabile OIC 30. È nostra la responsabilità di esprimere una conclusione sul bilancio 
consolidato intermedio abbreviato sulla base della revisione contabile limitata svolta. 
 
 
Portata della revisione contabile limitata 
 
Il nostro lavoro è stato svolto in conformità all’International Standard on Review Engagements 2410, 
“Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity”. La 
revisione contabile limitata del bilancio consolidato intermedio abbreviato consiste nell’effettuare 
colloqui, prevalentemente con il personale della società responsabile degli aspetti finanziari e contabili, 
analisi di bilancio ed altre procedure di revisione contabile limitata. La portata di una revisione 
contabile limitata è sostanzialmente inferiore rispetto a quella di una revisione contabile completa 
svolta in conformità agli International Standards on Auditing e, conseguentemente, non ci consente di 
avere la sicurezza di essere venuti a conoscenza di tutti i fatti significativi che potrebbero essere 
identificati con lo svolgimento di una revisione contabile completa. Pertanto, non esprimiamo un 
giudizio sul bilancio consolidato intermedio abbreviato. 
 
 
Conclusioni 
 
Sulla base della revisione contabile limitata svolta, non sono pervenuti alla nostra attenzione elementi 
che ci facciano ritenere che il bilancio consolidato intermedio abbreviato del Gruppo DBA al 30 giugno 
2024, non sia stato redatto, in tutti gli aspetti significativi, in conformità al principio contabile OIC 30. 
 
 
Padova, 30 settembre 2024 
 
PricewaterhouseCoopers SpA 
 
 
 
Alexander Mayr 
(Revisore legale) 

 


